ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № К–1093/17/АК134-18 и проведении

административного расследования

«04» мая 2018 Москва

Я, <...>, рассмотрев материалы дела № К–1093/17/АК134-18, выявила признаки
состава административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях (далее – КоАП), и признала их
достаточными для возбуждения дела,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

ФГУП «УВО Минтранса России» (далее — Заказчик) проведен электронный аукцион
на право заключения государственного контракта на поставку компьютерного и
периферийного оборудования для нужд Керченского филиала ФГУП «УВО
Минтранса России» (номер извещения 0573100016517000198) (далее – Аукцион).

В соответствии с частью 4 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе) в
контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

При этом частями 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер пени,
определённый в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств по контракту, а также размер штрафа в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по контракту.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,

предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
№ 1063 (далее – Правила).

Следовательно, учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено
изменение заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для
внесения изменений в извещение, документацию о проведении закупок, размер
неустойки (штрафа, пени) подлежит включению заказчиком непосредственно в
проект контракта, прилагаемый к документации о закупке, а при проведении
запроса котировок – к извещению о проведении запроса котировок.

Согласно пунктам 8.3, 8.5 проекта государственного контракта документации об
Аукционе, установлено следующее: «8.3. При неисполнении или ненадлежащем
исполнении Поставщиком обязательств, предусмотренных подпунктами 4.3.2, 4.3.3
раздела 4, пунктами 6.9 раздела 6 и пунктом 14.2. раздела 14 настоящего
Контракта, Поставщику начисляется штраф. Размер штрафа устанавливается в
размере___________________________, что составляет ______% от Цены Контракта.
(Процентная ставка зависит от цены Контракта:

а) 5 процентов цены Контракта в случае, если цена Контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей).

8.5. При ненадлежащем исполнении Покупателем обязательства по настоящему
Контракту, а именно необоснованный отказ от приемки Товара, Поставщик вправе
потребовать от Покупателя уплаты штрафа. Размер штрафа устанавливается в
размере __________________________, что составляет ______% от Цены Контракта.
(Процентная ставка зависит от цены Контракта:

а) 2 процента цены Контракта в случае, если цена Контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей)».

При этом подпункты «а» - «г» пунктов 4 и 5 Правил содержат различные размеры
штрафа в зависимости от цены контракта. Учитывая, что контракт заключается по
цене, предлагаемой участником закупки, но не превышающей начальную
(максимальную) цену контракта, Заказчику необходимо установить в проекте
контракта под отлагательным условием все возможные значения размеров
штрафа, предусмотренные Правилами для каждого порогового значения цены
контракта, за исключением пороговых значений, превышающих начальную
(максимальную) цену контракта.

Вместе с тем, в проекте контракта документации об Аукционе отсутствуют все
возможные значения размеров штрафа для каждого порогового значения цены
контракта, предусмотренного Правилами.

Таким образом, указанные действия Заказчика нарушают положения части 5, 7, 8
статьи 34 Закона о контрактной системе.

Согласно части 4.2 статьи 7.30 КоАП, за нарушение утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса

предложений, определение содержания извещения о проведении запроса
котировок, предусмотрена административная ответственность.

Согласно материалам настоящего дела об административном правонарушении,
должностным лицом Заказчика, ответственным за утверждение документации об
аукционе с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок является <...> ФГУП
«УВО Минтранса России» <............................>

Таким образом, в действиях должностного лица – <...> ФГУП «УВО Минтранса
России» <............................>, выразившихся в утверждение документации об аукционе
с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, содержатся признаки
состава административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

С учетом вышеизложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Возбудить в отношении <...> ФГУП «УВО Минтранса России» <...> дело
об административном правонарушении в соответствии с частью 4.2
статьи 7.30 КоАП.

Провести административное расследование.

<...> ФГУП «УВО Минтранса России» <............................> явиться
08.05.2018 в 10:10 в ФАС России по адресу: г. Москва, ул. Садовая -
Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи объяснений по факту нарушения, а
также для составления и подписания протокола об
административном правонарушении либо направить для этих целей
защитника с надлежащим образом оформленными полномочиями
на участие в административном производстве, включая полномочия
по защите интересов <............................> в ФАС России, даче
письменных объяснений, подписанию протокола об
административном правонарушении в соответствии с частью 5
статьи 28.2 КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей
25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.